



## 平成 20 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 4 月 30 日

上場会社名 三国コカ・コーラボトリング株式会社 上場取引所 東証一部  
 コード番号 2572 URL <http://www.mikuni-ccbc.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平野博史  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員経理部長 (氏名) 石川幸治 TEL (048)774-3131

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 12 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第1四半期	26,858	(△1.5)	270	(△18.1)	321	(△3.8)	120	(△27.9)
19年12月期第1四半期	27,273	(△0.4)	329	(△44.6)	334	(△43.5)	166	(△24.2)
19年12月期	129,593		4,822		5,010		2,755	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第1四半期	2	39	—	—
19年12月期第1四半期	3	32	—	—
19年12月期	54	78	—	—

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年12月期第1四半期	73,159		62,742		85.8	1,247	49	
19年12月期第1四半期	71,269		61,353		86.1	1,219	81	
19年12月期	76,373		63,382		83.0	1,260	20	

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年12月期第1四半期	764		△891		△704		7,376	
19年12月期第1四半期	1,161		△1,061		△503		7,146	
19年12月期	10,147		△8,480		△1,008		8,207	

### 2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
(基準日)	円	銭
19年12月期第1四半期	—	—
20年12月期第1四半期	—	—

3. 平成 20 年 12 月期の連結業績予想 (平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 12 月 31 日)

前回公表 (平成 20 年 2 月 13 日付) いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

(参考) 個別業績の概要

1. 平成 20 年 12 月期第 1 四半期の個別業績 (平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 12 月期第 1 四半期	22,482	(△1.6)	267	( 5.5)	779	(△10.5)	592	(△18.7)
19 年 12 月期第 1 四半期	22,839	(△1.3)	253	(△34.3)	871	(△29.5)	728	(△25.2)
19 年 12 月期	109,498		3,735		4,518		2,569	

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 12 月期第 1 四半期	11	78	—	—
19 年 12 月期第 1 四半期	14	49	—	—
19 年 12 月期	51	09	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円	円	百万円	円	%	円	銭	
20 年 12 月期第 1 四半期	68,715		57,396		83.5	1,141	19	
19 年 12 月期第 1 四半期	66,773		56,251		84.2	1,118	38	
19 年 12 月期	71,236		57,548		80.8	1,144	22	

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は様々な要因により異なる場合がございます。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のわが国経済は、円高・原油高・株安などの影響から、景気は先行き不透明なまま推移し、個人消費は勢いを欠いた動きとなりました。

清涼飲料業界は、厳しい販売価格競争や諸原材料のコスト増により、依然として企業収益が圧迫される状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは平成19年を初年度とする3ヵ年の中期経営計画の2年目、また新たに策定したグループ中期経営計画の初年度として、日本一質の高い魅力あるボトラーを目指して「営業力の強化」「コスト競争力の強化」「人材の育成と活用」にグループ一丸となって取り組んでおります。

営業面におきましては、「ジョージアエメラルドマウンテンブレンド」「ジョージアヨーロピアン」のリニューアル、「コカ・コーラオリンピックデボス缶」の発売、新製品「はじめ 茶花」「ジョージアエメラルドマウンテンブレンドブラック、カフェオレ」の発売および「ジョージアで当たる！ カタログで選んで今日も上出来キャンペーン」プロモーションなどを実施し、基幹ブランドの強化を図り、積極的な営業活動を展開してまいりました。

これらの結果、当第1四半期の業績につきましては、販売数量が伸び悩んだこと等により、売上高は268億58百万円（前年同期比1.5%減）となり、営業利益は2億70百万円（前年同期比18.1%減）、経常利益3億21百万円（前年同期比3.8%減）、当第1四半期の純利益1億20百万円（前年同期比27.9%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の営業活動によるキャッシュフローは、7億64百万円の収入となりました。これは税金等調整前第1四半期純利益2億78百万円、減価償却費13億43百万円、売上債権の減少13億16百万円、仕入債務の減少△10億28百万円、法人税等の支払△15億61百万円等によるものです。

投資活動によるキャッシュフローは、8億91百万円の支出となりました。これは販売機器等の固定資産の取得による支出6億3百万円等によるものです。

財務活動によるキャッシュフローは、7億4百万円の支出となりました。これは、配当金の支払額7億4百万円等によるものです。

以上の結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は73億76百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億31百万円の減少となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年12月期の業績予想につきましては、前回公表（平成20年2月13日付）いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用  
該当事項はありません。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更  
該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨て表示)

科 目	平成20年12月期 第1四半期(A) (平成20年3月31日現在)		平成19年12月期 第1四半期(B) (平成19年3月31日現在)		比較増減 (A)-(B)	平成19年12月期 (平成19年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
					金 額	金 額	
( 資 産 の 部 )		%		%			%
I 流 動 資 産							
1. 現 金 及 び 預 金	7,677		7,147		529	8,208	
2. 受 取 手 形 及 び 売 掛 金	6,818		7,038		△ 219	8,135	
3. た な 卸 資 産	4,914		4,935		△ 20	5,511	
4. 未 収 入 金	2,517		2,310		206	2,850	
5. 短 期 貸 付 金	10,225		4,257		5,968	10,233	
6. そ の 他	2,443		2,326		116	2,241	
7. 貸 倒 引 当 金	△ 25		△ 16		△ 8	△ 16	
流 動 資 産 計	34,571	47.3	28,000	39.3	6,571	37,163	48.7
II 固 定 資 産							
1. 有 形 固 定 資 産							
(1) 建 物 及 び 構 築 物	8,150		8,449		△ 299	8,254	
(2) 機 械 装 置 及 び 運 搬 具	1,615		1,773		△ 157	1,645	
(3) 販 売 機 器	10,840		11,876		△ 1,036	11,094	
(4) 土 地	7,724		7,741		△ 16	7,724	
(5) そ の 他	458		587		△ 129	471	
有 形 固 定 資 産 計	28,789	39.3	30,428	42.7	△ 1,639	29,190	38.2
2. 無 形 固 定 資 産	1,007	1.4	1,307	1.8	△ 300	1,058	1.4
3. 投 資 そ の 他 の 資 産							
(1) 投 資 有 価 証 券	6,125		6,783		△ 658	6,327	
(2) そ の 他	2,780		4,845		△ 2,064	2,753	
(3) 貸 倒 引 当 金	△ 87		△ 68		△ 19	△ 92	
(4) 投 資 損 失 引 当 金	△ 27		△ 26		△ 0	△ 27	
投 資 そ の 他 の 資 産 計	8,790	12.0	11,533	16.2	△ 2,742	8,961	11.7
固 定 資 産 計	38,587	52.7	43,269	60.7	△ 4,682	39,210	51.3
資 産 合 計	73,159	100.0	71,269	100.0	1,889	76,373	100.0

(百万円未満切捨て表示)

科 目	平成20年12月期 第1四半期(A) (平成20年3月31日現在)		平成19年12月期 第1四半期(B) (平成19年3月31日現在)		比較増減 (A)-(B)	平成19年12月期 (平成19年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
		%		%			%
( 負 債 の 部 )		%		%			%
I 流 動 負 債							
1. 支払手形及び買掛金	2,691		2,565		126	3,720	
2. 未払法人税等	72		63		9	1,594	
3. 未払費用	4,120		3,709		410	4,242	
4. 賞与引当金	16		15		0	609	
5. 役員賞与引当金	9		12		△ 2	57	
6. そ の 他	2,506		2,613		△ 106	1,771	
流動負債計	9,418	12.8	8,979	12.6	438	11,995	15.7
II 固 定 負 債							
1. 退職給付引当金	15		7		8	13	
2. 役員退職引当金	40		38		2	55	
3. 長期未払金	5		25		△ 20	10	
4. 従業員長期未払金	785		677		108	755	
5. そ の 他	150		187		△ 36	160	
固定負債計	998	1.4	936	1.3	61	996	1.3
負債合計	10,416	14.2	9,916	13.9	500	12,991	17.0
( 純 資 産 の 部 )							
I 株 主 資 本							
1. 資 本 金	5,407	7.4	5,407	7.6	—	5,407	7.1
2. 資 本 剰 余 金	5,357	7.3	5,357	7.5	—	5,357	7.0
3. 利 益 剰 余 金	55,697	76.1	54,196	76.0	1,501	56,281	73.7
4. 自 己 株 式	△ 3,869	△ 5.3	△ 3,866	△ 5.4	△ 2	△ 3,868	△ 5.1
株主資本計	62,594	85.6	61,095	85.7	1,498	63,178	82.7
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等							
1. その他有価証券 評価差額金	147	0.2	253	0.4	△ 106	195	0.3
2. 繰延ヘッジ損益	0	0.0	3	0.0	△ 3	7	0.0
評価・換算差額等計	147	0.2	257	0.4	△ 109	203	0.3
純 資 産 合 計	62,742	85.8	61,353	86.1	1,389	63,382	83.0
負債及び純資産合計	73,159	100.0	71,269	100.0	1,889	76,373	100.0

## (2) 四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨て表示)

期別 科目	平成20年12月期 第1四半期(A) (平成20年1月1日～ 平成20年3月31日)	平成19年12月期 第1四半期(B) (平成19年1月1日～ 平成19年3月31日)	比較増減 (A)－(B)		平成19年12月期 (平成19年1月1日～ 平成19年12月31日)
			金額	増減率	
I 売上高	26,858	27,273	△ 414	△ 1.5	129,593
II 売上原価	15,829	16,101	△ 271	△ 1.7	77,212
売上総利益	11,028	11,172	△ 143	△ 1.3	52,381
III 販売費及び一般管理費	10,758	10,842	△ 83	△ 0.8	47,558
営業利益	270	329	△ 59	△ 18.1	4,822
IV 営業外収益	130	76	53	69.8	534
V 営業外費用	78	71	6	9.3	347
経常利益	321	334	△ 12	△ 3.8	5,010
VI 特別利益	3	3	△ 0	△ 1.0	0
VII 特別損失	46	9	36	367.5	211
税金等調整前四半期(当期)純利益	278	327	△ 49	△ 15.0	4,799
法人税、住民税及び事業税	66	67	△ 1	△ 2.5	2,012
法人税等調整額	92	93	△ 1	△ 1.1	31
四半期(当期)純利益	120	166	△ 46	△ 27.9	2,755

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期連結会計期間（自平成20年1月1日 至平成20年3月31日）

(百万円未満切捨て表示)

	株主資本					評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・換 算差額等 合計	
平成19年12月31日 残高	5,407	5,357	56,281	△3,868	63,178	195	7	203	63,382
四半期連結会計期間 中の変動額									
剰余金の配当	—	—	△704	—	△704	—	—	—	△704
四半期純利益	—	—	120	—	120	—	—	—	120
自己株式の取得	—	—	—	△0	△0	—	—	—	△0
株主資本以外の 項目の四半期連 結会計期間中 の変動額（純額）	—	—	—	—	—	△47	△7	△55	△55
四半期連結会計期間 中の変動額合計	—	—	△583	△0	△584	△47	△7	△55	△639
平成20年3月31日 残高	5,407	5,357	55,697	△3,869	62,594	147	0	147	62,742

前第1四半期連結会計期間（自平成19年1月1日 至平成19年3月31日）

(百万円未満切捨て表示)

	株主資本					評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・換 算差額等 合計	
平成18年12月31日 残高	5,407	5,357	54,532	△3,865	61,432	177	—	177	61,609
四半期連結会計期間 中の変動額									
剰余金の配当	—	—	△502	—	△502	—	—	—	△502
四半期純利益	—	—	166	—	166	—	—	—	166
自己株式の取得	—	—	—	△0	△0	—	—	—	△0
株主資本以外の 項目の四半期連 結会計期間中 の変動額（純額）	—	—	—	—	—	76	3	80	80
四半期連結会計期間 中の変動額合計	—	—	△336	△0	△336	76	3	80	△256
平成19年3月31日 残高	5,407	5,357	54,196	△3,866	61,095	253	3	257	61,353

前連結会計年度（自平成19年1月1日 至平成19年12月31日）

（百万円未満切捨て表示）

	株主資本					評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・換 算差額等 合計	
平成18年12月31日 残高	5,407	5,357	54,532	△ 3,865	61,432	177	—	177	61,609
連結会計年度中の 変動額									
剰余金の配当	—	—	△ 1,005	—	△ 1,005	—	—	—	△ 1,005
当期純利益	—	—	2,755	—	2,755	—	—	—	2,755
自己株式の取得	—	—	—	△ 2	△ 2	—	—	—	△ 2
株主資本以外の 項目の連結会計 年度中の変動額 (純額)	—	—	—	—	—	18	7	26	26
連結会計年度中の 変動額合計	—	—	1,749	△ 2	1,746	18	7	26	1,772
平成19年12月31日 残高	5,407	5,357	56,281	△ 3,868	63,178	195	7	203	63,382

(4) 四半期連結キャッシュフロー計算書

(百万円未満切捨て表示)

科 目	期 別	平成20年12月期 第1四半期 (A) (平成20年1月1日～ 平成20年3月31日)	平成19年12月期 第1四半期 (B) (平成19年1月1日～ 平成19年3月31日)	比較増減 (A) - (B)	平成19年12月期 (平成19年1月1日～ 平成19年12月31日)
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前四半期(当期)純利益		278	327	△ 49	4,799
減価償却費		1,343	1,480	△ 136	6,750
減損損失		—	—	—	20
固定資産除却損		70	67	2	370
役員退職引当金の増減額(△は減少)	△	15	△ 10	△ 4	6
退職給付引当金の増加額		1	2	△ 0	8
賞与引当金の増減額(△は減少)	△	592	△ 483	△ 109	110
投資有価証券売却益		—	—	—	△ 40
投資有価証券評価損		37	5	32	15
貸倒引当金の増加額		3	0	2	24
受取利息及び受取配当金	△	46	△ 37	△ 8	△182
支払利息		0	0	△ 0	0
長期未払金の増減額(△は減少)	△	5	7	△ 12	△ 8
従業員長期未払金の増加額		30	31	△ 0	109
売上債権の減少額		1,316	1,189	127	92
たな卸資産の減少額		596	657	△ 60	81
仕入債務の増減額(△は減少)	△	1,028	△ 721	△ 307	433
その他の		193	383	△ 189	△ 399
小 計		2,184	2,900	△ 715	12,194
利息及び配当金の受取額		141	103	38	249
利息の支払額	△	0	△ 0	0	△ 0
法人税等の支払額	△	1,561	△ 1,842	280	△ 2,296
営業活動によるキャッシュ・フロー		764	1,161	△ 396	10,147
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー					
定期預金の預け入れによる支出	△	300	—	△ 300	—
固定資産の取得による支出	△	603	△ 1,100	496	△ 5,919
固定資産の売却による収入		0	3	△ 2	438
投資有価証券の取得による支出	△	2	△ 11	9	△ 69
投資有価証券の売却及び償還による収入		—	—	—	564
貸付金の増減額(△は増加)		7	△ 1	8	△ 4,064
特定債権信託受益権の 回収による収入		—	84	△ 84	84
その他の		6	△ 36	42	485
投資活動によるキャッシュ・フロー	△	891	△ 1,061	170	△ 8,480
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー					
配当金の支払額	△	704	△ 502	△ 201	△ 1,005
自己株式の取得による支出	△	0	△ 0	0	△ 2
財務活動によるキャッシュ・フロー	△	704	△ 503	△ 200	△ 1,008
IV. 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△	831	△ 403	△ 427	657
V. 現金及び現金同等物の期首残高		8,207	7,550	657	7,550
VI. 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高		7,376	7,146	229	8,207